
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 69 del 24-02-2025 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 69 
del 24-02-2025 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTABILE 
 

Codice Univoco di Fatturazione Q32E7N 
 

Oggetto: NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA - 
IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 2025/2027 

 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del 

presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Settore attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 24 dell’11.05.2023, con il quale si conferisce l’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Economico Finanziario e Contabile alla dott.ssa Katia 
Serpelloni, dal 12.05.2023 sino a diversa disposizione, e, comunque, non oltre il termine 
massimo previsto dalle norme contrattuali, di cui all’art. 18, comma 1, del CCNL Funzioni 
Locali del 16.11.2022; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile del 
Settore Economico-Finanziario e Contabile ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 
 
PRESO ATTO che: 
- il Consiglio comunale con deliberazione n. 61 del 20.12.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2025-2027; 

- la Giunta comunale con deliberazione n. 1 del 07.01.2025 ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027; 

- la Giunta comunale con deliberazione n. 61 del 30.04.2024 ha approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, contenente anche la parte 
relativa al piano della performance e al piano dettagliato degli obiettivi; 

 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 69 del 24-02-2025 

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "equilibri di bilancio"; 
 
VISTI gli artt. 2, comma 3, e 17, comma 1, del DPR 62/2013 “Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del 
comune di Castelnuovo del Garda”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
209 del 17.12.2013; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria della presente determinazione rispetta le prescrizioni del Piano 
triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e trasparenza, approvato con delibera 
di Giunta comunale n. 61 del 30/04/2024, di approvazione del PIAO; 
 
VISTO il D.Lvo 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la legge 4/03/2009 n. 15 “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il D.Lvo 27/10/2009 n. 150 che ha apportato rilevanti innovazioni all’organizzazione 
del lavoro pubblico, modificando e rivedendo ampiamente il D.Lvo 165/2001 e introducendo 
istituti innovativi orientati al miglioramento dell’efficienza e della produttività della macchina 
organizzativa ed alla trasparenza, quest’ultima da intendere in termini di accessibilità totale 
alle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 3 del D.Lvo 150/2009: 
- le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa 
adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance 
individuale e organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento 
dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 
- la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità 
dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze 
professionali attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati 
perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e 
doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; 
- ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare ed a valutare la performance con 
riferimento all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di 
responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti; 
- ai sensi degli articoli 7 e 14 del D.Lvo 150/2009, ogni pubblica amministrazione deve 
dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), cui compete la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
Responsabili apicali dell’Ente; 
- la C.I.V.I.T. con deliberazione n. 121/2010 ha stabilito per le autonomie locali la non 
obbligatorietà della nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) e, dunque, la 
possibilità per le stesse di mantenere in vita il Nucleo di Valutazione; 
 
ATTESO che il Comune di Castelnuovo del Garda ha scelto di avvalersi del Nucleo di 
Valutazione; 
 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 69 del 24-02-2025 

CONSIDERATO che la misurazione e la valutazione della performance organizzativa e 
individuale sono alla base del miglioramento della qualità dei servizi offerti dall’Ente, della 
valorizzazione delle competenze professionali tecniche e gestionali, della responsabilità per 
risultati, dell’integrità e della trasparenza dell’azione amministrativa; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 14, comma 1 del D.Lvo n. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione 
della performance; 
- l’art. 7, comma 2 lett. a) del predetto D.Lvo, che prevede che la funzione di misurazione e 
valutazione della performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 
struttura amministrativa nel suo complesso e delle unità o aree o servizi di responsabilità in 
cui si articola, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti/responsabili apicali di 
vertice; 
- l’art. 4 comma 2 lett. g) della Legge n. 15/2009 il quale prevede che i sindaci nominino i 
componenti dei nuclei di valutazione; 
 
VISTI: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 28/01/2025 ad oggetto “Nomina Nucleo di 
Valutazione in forma monocratica triennio 2025/2027” nella quale viene individuato il nuovo 
NdV del Comune di Castelnuovo del Garda; 
- il decreto sindacale n. 6 del 28/01/2025 con il quale viene nominato il dott. Tommaso Del 
Lungo quale unico componente del Nucleo di Valutazione di questo Ente per il triennio 
2025/2027; 
 
DATO ATTO che nel citato decreto sindacale si stabilisce di attribuire il compenso annuo 
omnicomprensivo di € 2.500,00; 
 
RITENUTO di dover impegnare l’importo relativo al compenso da corrispondere al 
componente unico del Nucleo di Valutazione; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 7.500,00 omnicomprensivo, a favore del 
dott. Tommaso Del Lungo, quale compenso come componente unico del Nucleo di 
Valutazione per il triennio 2025/2027, come segue: 
- € 2.315,10 sul capitolo 156/1 “ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE O 
NUCLEO DI VALUTAZIONE - codice 01.03-1.03.02.10.002”, bilancio dell’esercizio 
2025; 
- € 2.500,00 sul capitolo 156/1 “ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE O 
NUCLEO DI VALUTAZIONE - codice 01.03-1.03.02.10.002”, bilancio dell’esercizio 
2026; 
- € 2.500,00 sul capitolo 156/1 “ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE O 
NUCLEO DI VALUTAZIONE - codice 01.03-1.03.02.10.002”, bilancio dell’esercizio 
2027; 

3) Di rinviare l’impegno di spesa di € 184,90 sul capitolo 156/1 “ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE O NUCLEO DI VALUTAZIONE - codice 
01.03-1.03.02.10.002”, a dopo l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2028; 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 69 del 24-02-2025 

4) Di imputare l’IRAP pari ad € 635,17 per il triennio 2025/2027 al capitolo 172 “Irap su 
compenso componente nucleo di valutazione” come segue: 
- € 196,78 sull’esercizio 2025; 
- € 212,50 sull’esercizio 2026; 
- € 212,50 sull’esercizio 2027; 

5) Di rinviare l’impegno di spesa di € 15,72 sul capitolo 172 a dopo l’approvazione del 
bilancio dell’esercizio 2028. 

6) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e all’art.1, comma 32 della Legge 190/2012. 

 
 
 

 
Composizione del documento: 

- Atto dispositivo principale 
- Visto di copertura finanziaria 
- Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to dott.ssa Katia Serpelloni 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 69 del 24-02-2025 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 69 

del 24-02-2025 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTABILE 
 

Oggetto: NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA - 
IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 2025/2027 

 
1 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 24-02-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   107 del 24-02-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.03-1.03.02.10.002  Esperti per commissioni, comitati e consigli 
Capitolo        156 / Articolo     1 
ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE O NUCLEO DI VALUTAZIONE 
Causale NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA - IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 2025/2027 
Importo 2025 Euro 2.315,10 
Importo  2026 Euro 2.500,00 
Importo  2027 Euro 2.500,00 
Importo  2028 Euro 184,90 
Beneficiario      6224  omissis 

 
Impegno N.   108 del 24-02-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.03-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 
Capitolo        172 / Articolo       
I.R.A.P. SU COMPENSO COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE 
Causale NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA - IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 2025/2027 
Importo 2025 Euro 196,78 
Importo  2026 Euro 212,50 
Importo  2027 Euro 212,50 
Importo  2028 Euro 15,72 
Beneficiario       670  REGIONE DEL VENETO - ADDIZ.IRPEF-IRAP 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa Katia Serpelloni 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
1 Eventuale Numero CIG 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 69 del 24-02-2025 

 


